A Argentum ne sunie fœnore. Pauper es? Ne
sume fœnore argentum. Etenim si locuples es,
nihil tibi fœnore opus est: si vero nihil habes,
non pendes usuras. Noli tuam ipsius vitam seræ
pœnitentiae objicere, nequando dies qui fœnus
præcesserunt, beatos existimes. Hoc uno divi-
tibus pauperes nos præstamus, curarum vacui-
tate. Illos tum vigilantes, tum curis semper disten-
tos ac sollicitos deridemus nos, qui dormimus, qui-
que sollicitudine caremus, ac liberi sumus. Debitor
utique et pauper est, et curis multis conficitur:
noctes ac dies ducit insomnes, omni tempore cogi-
tatione defixus. Nunc quidem aestimat res suas,
nunc vero domos sumptuosas, divitum agros, quo-
rumlibet in conspectum venientium vestes, vasa et
supellecilem eorum a quibus convivio excipitur.
Haec si mea essent, inquit, tanti et tanti divende-
rein, atque liberarer fœnore. Isthac et noctu cordi
ejus insident, et interdiu illius occupant mentem.
Januam si pulsaveris, irrepit sub lectum debitor.
Velociter accurrit quis, et illius cor palpitat. Canis
latrat? Ille sudore diffloxit, et anxietate corripitur;
quaque via fugiat, conspicit. Ubi dies præscriptus
instat, anxie secum reputat quodnam dicturus sit
mendacium, ei quo conficio prætextu depulsurus
III a se sit creditorem. Non autem cogita solum
te accipere, sed fore, ut etiam id quod acceperis,
a te exigatur. Quid te ipse bestiae secundissimæ ad-
jungis? Lepores aiunt simul et parere, et nutrire,
et superletare. Sic pecunia fœnerateribus simul et
dantur ad pendendas usuras, et gignuntur, et pullu-
lant. Nondum enim in manus accepisti, et tamen
præsentis mensis lucrum quæstumive a te exposunt.
Et haec pecunia rursus fœnore occupata, malum
alterum aluit, et illud alterum, atque sic malum in
infinitum. Quamobrem hoc avaritiae genus eo no-
mine appellatur. Etenim, opinor, τόκος, id est par-
tus, ob ingentem mali secunditatem nominatur.
Unde enim aliunde? Aut forte τόκος, hoc est par-
tus, dicitur ob dolores ac molestias, quas animis
eorum qui fœnore acceperunt, solet creare. Ut enim
puerperium parituræ, ita dies indicta debitori in-
stat. Fœnus fœnori additum, parentum malorum
mala est soboles. Illi isti usurarum fetus dicantur
esse progenies viperarum. Aiunt viperas, dum gi-
gnuntur, ventrem matris corrodere: fœnus quoque,

(47) Reg. tertius ἐπὶ pro ἑνὶ. Mox Colb. quartus
et Reg. sextus ἀνιέμενοι.

(48) Sic Reg. sextus et Colb. septimus cum Oliv.
Editi cum multis mss. ἐσθιόντων. Paulo post mss.
non pauci πατάξῃς ὁ. Editi vero πατάξῃ τις.

(49) Ille locum emendandum esse censuit Com-
bessius, scribendumque ἐπτόησε pro ἐπάταξεν·
sed ejus emendationi nullus ms. favet. Mox Col-
bertini duo φένται. Subinde Reg. secondus φεύση-
ται... διακρούσται.

(50) Editi et nosiri mss. πολυπλόκῳ θηρίῳ. Sed
recte judicavit vir doctissimus Duxius Anglicus
lectionem πολυτόχῳ aptiore esse. longeque hinc
loco accommodatiorem. Ita enim legendum esse et
ipsa usuræ noīo, et exemplum leporis a Basilio al-

latum non obscure ostendunt. Nec aliter legisse vi-
detur interpres, qui verterit: *secunda bestia*.

(51) Editi et multi mss. τὰ χρήματα ὅμοι δανείζε-
ται καὶ, etc. Sed illa, ὅμοι δανείζεται, desunt omnino
in Reg. tertio. Reperiuntur quidem in Reg. sexto,
sed secunda manu duntaxat. Leguntur iidem in
Reg. secundo, sed variis punctis notata sunt: qua
punctorum adjectione indicavit librarius, quisquis is
est, eas voces delendas esse. Quare si quis has ex-
pungere velit, per nos licet, coque magis, quod haec
verba ad sententiae integratatem nihil facere videan-
tur.

(52) Colb. quartus ψυχαῖς τῶν δανειζομένων. Mox
Reg. secundus ὑπόγρεῳ καθίσταται. Subinde multi
mss. ἔγγονον.

erosis ac consumptis debitorum ædibus, nascitur. A Semina temporis progressu germinant, et animalia tempore præstituto fetus edunt suos: usura vero hodie generatur, et hodie parere incipit. Quæ animalia cito pariunt, ea a partu cito desistunt: at pecunia celerem usurarum originem consecutæ, infinitam accessionem magis ac magis crescentem suscipiunt. Quidquid crescit, ubi ad propriam magnitudinem pervenerit, desinit augeri: avarorum vero argentum omni tempore augescit. Animalia, ubi suæ soboli vim impertiverunt pariendi, supercedent prægnatione: at fœnatorum pecunia et adnascentes pariunt, et veteres renovantur. Ne tu portentosæ hujus bestiæ periculum feceris.

4. Libere vides solem. Quid tibi ipse libertatem vitæ invides? Pugil nullus æque adversarii plegas subterfugit, ac debitor creditoris occursum, occultato pone columnas ac muros capite. At, inquis, quomodo nutriar? Manus habes, habes artem; loca operam tuam luci gratia, ministra: multa sunt parandi victus consilia, occasiones multæ. Idne facere non potes? Pete a possidentibus. An turpe est postulare? Turpius unque fuerit creditorem datis fœnori pecuniis defraudare. Non hæc dieo profecto, legem ut feram, sed ut ostendam, omnia tibi tolerabiliora esse, quam argentum fœnore sumere. Formica etsi neque mendicat, neque nummos fœnore accipit, potest tamen nutrita: apis itidem regibus largitur alimenti sui reliquias: quibus tamen nec manus, nec artes concessit natura. Tu vero iadu-
strium animal homo, inter artes omnes unam ad transigendam vitam non reperies? Quanquam vide-
mus non necessarium indigos ad fœnus confugere: neque enim sunt qui eis credant: at fœnore sumunt pecuniam homines, qui **112** se in laxiores impen-
sas et in luxum iuatilem effundunt, ii videlicet qui se muliebribus voluptatibus mancipant. Indigo, in-
quit illa, vestitu sumptuoso, et aureis vasis: egent filii decenti et sibi convenienti vestimentorum or-
namento: quin etiam famuli floridis et vario colo-
re distinctis vestibus sunt induendi: lauta mensa exstruenda est. Qui talia mulieri ministrat, ad trapezitam venit, et priusquam accepta utatur pen-
nia, alium ex alio dominum mutat, atque fœne-
ratores alios aliis semper adjungens, continua illa
mali successione egestatem tegit. Et quemadmodum hydropici suspecti sunt de plurima obesitate, sic et iste videtur esse dives, semper accipiens, et sem-